
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33453 Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2017

DATA DA ASSINATURA: 30/08/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares
-Secretário de Estado de Planejamento.

Protocolo: 224154
RESCISÃO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 015/2013
Nº DO PROCESSO: 103611/2013
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento
e o Município de Ananindeua
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares
-Secretário de Estado de Planejamento.

Protocolo: 224128
RESCISÃO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 016/2013
Nº DO PROCESSO: 325341/2013
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento
e o Município de Ananindeua
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares
-Secretário de Estado de Planejamento.

Protocolo: 224132
RESCISÃO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 045/2014
Nº DO PROCESSO: 118415/2014
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento
e o Município de Ananindeua
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares
-Secretário de Estado de Planejamento.

Protocolo: 224140
RESCISÃO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 074/2014
Nº DO PROCESSO: 198157/2014
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento
e o Município de Ananindeua
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares
-Secretário de Estado de Planejamento.

Protocolo: 224144
RESCISÃO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 046/2014
Nº DO PROCESSO: 61695/2014
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento
e o Município de Ananindeua
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares
-Secretário de Estado de Planejamento.

Protocolo: 224143
RESCISÃO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 075/2014
Nº DO PROCESSO: 191593/2014
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento
e o Município de Ananindeua
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares
-Secretário de Estado de Planejamento.

Protocolo: 224147
RESCISÃO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 132/2014
Nº DO PROCESSO: 248208/2014
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento
e o Município de Ananindeua
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares
-Secretário de Estado de Planejamento.

Protocolo: 224151
RESCISÃO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 044/2014
Nº DO PROCESSO: 32499/2014
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento
e o Município de Ananindeua
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares
-Secretário de Estado de Planejamento.

Protocolo: 224135

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1044 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,

CONSIDERANDO o teor dos processos nº 2015/469498; nº 
2016/277086; nº 2016/301562.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.09.2017, a servidora MARIA DO 
ROSARIO DE FATIMA ARRAIS DA SILVA, cargo ENFERMEIRO, 
matrícula n° 5134412/1, da UNIDADE MISTA - CIDADE NOVA VI 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MARCELO 
CÂNDIA.
PORTARIA N° 1045 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/339731.
RESOLVE:
REMOVER, EX - OFFÍCIO, a servidora MILENE CARVALHO 
GONCALVES, cargo ENFERMEIRO, matrícula n° 54190232/2, 
do HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS para o 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE.
PORTARIA N° 1046 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/364452.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 23.08.2017, a servidora MELISSA BRITO 
LOPES DE BARROS, cargo MEDICO, matrícula n° 55585834/1, 
da UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO PAULO II para a DIVISÃO 
DE SAÚDE DO TRABALHADOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM
04.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 224026
PORTARIA N° 1303 DE 31 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/353072.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/09/2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 110 de 16/02/2004, publicada no DOE nº 30.153 
de 18.03.2004, que cedeu a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora IDERLINA 
SOUSA DIAS, matrícula nº 6063209/2, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO.
PORTARIA N° 1305 DE 31 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/315376.
R E S O L V E:
DESIGNAR SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, 
a servidora ANNA PAULA ALVES MONTEIRO, matrícula nº 
57190588/1, lotada na DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAL TÉCNICO, para responder pelo Cargo Comissionado 
de DIRETOR DE HOSPITAL REGIONAL/DAS-4, no período de 
01.08.2017 a 30.08.2017, em substituição ao titular AGNES 
NAMI KAMINOSONO, matrícula nº 54189871/1, que se encontra 
em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1306 DE 31 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
CONSIDERANDO o teor do Processo 2017/362917.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 25/08/2017, os efeitos na PORTARIA N° 
1334/28.10.2015, publicada no DOE nº 33.004 de 04/11/2015, 
que designou o servidor ANTONIO FRANCISCO DE SALES JU-
NIOR, matricula nº 57191080/1, cargo AGENTE ADMINISTRATI-
VO, lotado no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, o servidor FÁBIO RAFAEL BARBOSA DE ALMEIDA, 
matricula nº 54192080/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PORTARIA N° 1307 DE 01 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2017/378637.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora TATIANE VALENTE DA SILVA OLIVEIRA, 
matrícula nº 54195763/ 3, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE 
SALÁRIOS, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS/ DAS-3, no período 

de 01.09.2017 a 30.09.2017, em substituição a titular CINTHYA 
MEDEIROS FARO, matrícula nº 54191357/ 1, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1308 DE 01 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2017/343361.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para 
atuarem como Agentes de Desenvolvimento e Capacitação – 
ADC, cujo papel será intermediar a comunicação entre o 9º CRS/
SESPA e a Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores FRANCENI SILVA MARQUES, matrícula 
nº 57196779/ 1, AGENTE ADMINISTRATIVO, e RONALDO GOMES 
NASCIMENTO, matrícula nº 57207377/ 1, MARINHEIRO FLUVIAL 
DE MAQUINAS, para atuarem como Agentes de Desenvolvimento 
e Capacitação – ADC’s, titular e suplente, respectivamente.
PORTARIA Nº 1311 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/337401.
R E S O L V E:
I- CESSAR, os efeitos na PORTARIA N° 1796 de 03.08.2011, 
publicada no DOE nº 31.974 de 09.08.2011, que autorizou o 
servidor ANDRE MENDONÇA CANICEIRO, cargo FARMACÊUTICO, 
matrícula nº 57190386/1, lotado na DIVISÃO DE MEDICAMEN-
TOS E MATERIAL TÉCNICO, a perceber Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do venci-
mento base.
II- AUTORIZAR, a servidora FLAVIA CRISTINA FRAZÃO 
DAMASCENO, cargo FARMACÊUTICO, matrícula nº 57191010/1, 
lotada na DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.09.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 223985
PORTARIA N° 1312 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/375629.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, CLODOALDO SIQUEIRA MOREIRA 
matrícula nº 6060935/2, lotado no DEPARTAMENTO DE 
SANEAMENTO E ENGENHARIA SANITARIA, para responder 
pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
SANEAMENTO E ENGENHARIA SANITARIA/DAS-4, no período 
de 01.07.2017 a 30.07.2017, em substituição ao titular TADEU 
JORGE DE ALCANTARA PENALBER, matrícula nº 3209237/1, que 
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.09.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 224138

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 599 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando a obrigação da Administração 
de fi scalizar a execução de seus contratos administrativos, nos 
termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e 
os termos da Cláusula Nona dos Contratos  nº. 017 e 18/2017/
SESPA;
R E S O L V E: Designar as servidoras DIONE SEABRA DE 
CRAVALHO, Enfermeira, matrícula nº 57191329-1 e MARY CÉLIA 
DO SOCORRO BARROS DE FREITAS, Técnica de Enfermagem, 
matrícula n° 5896250-1,  para acompanhar e fi scalizar a 
execução dos serviços constantes nos Contratos abaixo, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 04 
DE SETEMBRO DE 2017.

Protocolo: 224113

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1ºTA-Contrato: 076/2016 – Processo nº 2017/174813.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o 
prazo da vigência do Contrato n° 076/2016 por mais 12 (doze) 
meses.


